
 1 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  160     Reg. Del. 
 
 

 
OGGETTO: Proposta al Consiglio Comunale istituzione O.I.V. “Nucleo di Valutazione” in 

forma associata tra i Comuni di Montepaone – Settingiano e Soveria Simeri. Atto 
di indirizzo 

 
L’anno Duemiladodici, il giorno dieci del mese di  ottobre, alle ore  12,40.,  si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 

D’ 
ord. 

 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele  Malta 
Avv. Giuseppe Macrì 
Sig. Roberto Sestito 
Dott.  Francesco Salvatore Galati 

 
Sindaco  

Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
 

 
x 
x 
x 

 
 
 
 

x 
x 
 

  
Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 

  Presiede il  Sindaco Dott. Francesco Froio il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 

L’Organismo Indipendente di Valutazione- “Nucleo di Valutazione”, di cui all’art. 14 del D.L.gs. 

n. 150/2009, costituisce anche per gli Enti Locali lo snodo centrale del nuovo sistema di 

misurazione e valutazione; 

Per espressa disposizione dell’art. 16 dello stesso D.L.gs., non trovano diretta applicazione 

presso le Autonomie Locali, le disposizioni di dettaglio recate dall’art. 14 (caratteristiche e 

funzioni dell’Organismo) e che, dunque è rimessa all’autonomia organizzativa di ciascuna 

Amministrazione Locale, la regolamentazione dei predetti aspetti; 

Sulla base delle linee guida elaborate dall’ANCI, tenendo conto delle indicazioni della 

CIVIT al riguardo, è stato elaborato dagli uffici comunali, il regolamento per l’istituzione ed il 



 2 

funzionamento dell’O.I.V- Nucleo di Valutazione-. in forma monocratica, al fine di assicurare 

il contenimento della spesa, pur nel rispetto dei requisiti professionali necessari ad assicurare la 

corretta applicazione della riforma nonché è stata prevista anche la forma associata con altri Enti  

del servizio di cui trattasi mediante l’istituto della convenzione ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 30 del T.U. n. 267/2000 e s.m.i.; 

CHE  fine anno 2011 e nel corso dell’anno 2012 sono stati approvati i sottonati atti: 

 Con apposita deliberazione della Giunta Municipale è stato, pertanto, approvato il regolamento 

per il funzionamento e le competenze del Nucleo di valutazione.  

Con  apposita deliberazione del Consiglio Comunale, sono stati approvati i criteri generali per 

il recepimento del D.Lgs. n. 150/2009 ( riforma Brunetta) ai fini dell’approvazione del nuovo 

regolamento degli uffici e servizi dell’Ente; 

Con  apposita delibera di C.C è stato approvato  il nuovo Statuto Comunale  attualmente in 

vigore. 

Con apposita delibera di G.M.  è stato approvato il nuovo regolamento degli uffici, servizi e dei 

concorsi dell’Ente adeguato alla c.d.  riforma Brunetta. 

Con apposita delibera di G.M. è stata approvata  la nuova metodologia di misurazione e  

valutazione del personale dipendente nel rispetto del D.Lgs. n. 150/2009 -  riforma Brunetta-; . 

Con  apposita delibera  di G.M è stato approvato il piano della Trasparenza . 

Con delibera  di G.M. è stato approvato il piano della Performance. 

Con delibera di G.M. è stato costituito ai sensi della normativa in vigore l’ufficio per i 

procedimenti disciplinari. 

Con  delibera di  G.M. è stata approvata la scheda di rilevazione con cui  esprimere una 

valutazione sulla qualità delle attività/servizi offerti dall’Ente da parte del Cittadino Utente 

Con delibera di G.M.  è stato approvato il piano della formazione del personale per l’anno 2012. 

Con delibera di G.M.  è stato approvato il piano delle Azioni Positive. 

Con delibera di G.M.  è stato approvato il piano del miglioramento e potenziamento della 

comunicazione istituzionale e la semplificazione dei testi amministrativi. 

ATTESO CHE: 

              - ai sensi dell'art. 3 del decreto legislativo 150/2009: 

1. le amministrazioni pubbliche, nell'ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa 

adottano metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance 

individuale e organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento 

dell'interesse del destinatario dei servizi e degli interventi; 

2. la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della qualità 

dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze 

professionali attraverso la valorizzazione del merito e l'erogazione dei premi per i risultati 

perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e 

di doveri, trasparenza di risultati e delle risorse impiegate per il loro perseguimento; 

3. ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare e a valutare la performance nel suo complesso con 

riferimento alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti; 

               - ai sensi del D. Lgs 150/2009 ogni pubblica amministrazione deve dotarsi di un Organismo 

Indipendente di Valutazione delle Performance (OIV) “ Nucleo di Valutazione “. 

               - per gli enti locali non corre l'obbligo di istituire l'OIV come chiarito anche dalla CIVIT - 

Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità e l'Indipendenza 

delle Amministrazioni pubbliche con propria delibera n. 04/2010 ma è il tutto è rimesso all’autonomia di 

ogni singolo Ente Locale. 

 
Che  sia in dottrina  che in giurisprudenza  è stato aperto un ampio dibattito  relativamente  alla 

competenza alla nomina del componente  del c i t a t o  organismo: 

 



 3 

Che  dal combinato-disposto di cui agli artt. 14. comma  3. del d.lgs.  n. 150 del 2009 e 42. 

comma 1. del d.lgs.  n.  267  del  2000.  ne  deriverebbe  che  la competenza  alla  nomina  dei  

componenti   del  nucleo  di valutazione spetterebbe  al Consiglio  comunale.  in qualità di organo  di 

indirizzo  politico-amministrativo dell'ente e non al Sindaco  che è  semplicemente l'organo  

r e s p o n s a b i l e   dell'amministrazione generale del Comune ed il  suo m a s s i m o  

r a p p r e s e n t a n t e : 
 
 

Che in tal senso  si è conclusa  la questione   con u n a  s e n t e n z a  del   TAR  Campania   

(Sentenza n.  151 O  dello scorso 28 marzo)  con la quale il  citato T ribunale   ha annullato l'atto 

di nomina d e l l ’ O I V  di un ente locale effettuato  dal Sindaco. 

 
Che in particolare.  la sentenza  evidenzia  come,   se a termini  dell'art. 14. comma  3. del d.lgs.  

n. 150 del 2009 l  'organismo di valutazione deve essere  nominato d all'organo  di indirizzo 

politico amministrativo, è  la stessa  legge, con  l'art.  42. comrna  l.  del d.lgs.  n. 267 del 2000.  

che qualifica  espressamente  come organo di indirizzo  politico-amministrativo il Consiglio  

Comunale, con l a  c o n s e g u e n z a  di individuare  per le amministrazioni  comunali  tale organo 

come quello competente  alla nomina: 

Che  in tal senso,  t r a   l'altro,  si era giù pronunciato il Consiglio di Stato.  Sez. V, con  le 

sentenze 9 giugno 2008  n. 2832  e 31  gennaio  2007  n. 383,  affermando il principio  secondo 

cui  la competenza attribuita  ai consigli   comunali   è  circoscritta  agli  atti  fondamentali   di  

natura   programmatoria o  aventi  un  elevatolo contenuto di indirizzo  politico: 

Che si è ritenuto, giusta delibera della Giunta Municipale n. 158 del 01/10/2012                    

pertanto, opportuno, al fine di evitare contestazioni di sorta e per il principio 

dell’autonomia riconosciuta dalla Carta Costituzionale ai Comuni adeguarsi alle sentenze 

sopracitate e demandare la nomina di cui trattasi, direttamente al Consiglio Comunale 

anche se le relative delibere CIVIT  continuano a parlare ancora oggi di nomina  diretta 

del Sindaco. 

Atteso che ai sensi del vigente regolamento comunale, giusto articolo 1 la nomina di cui trattasi ha 

carattere fiduciario.  

Ritenuto pertanto opportuno proporre la istituzione del Nucleo di Valutazione in forma associata con altri 

Comuni ai sensi dell’articolo 2 comma 3 del prefato regolamento per economia di bilancio e contenere i 

costi del relativo servizio. 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

Visto il decreto legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e dei Concorsi. 

Visto e richiamato l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 che sancisce il principio generale della 

“ separazione delle competenze”  attribuendo agli organi politici esclusivamente funzioni di indirizzo 

politico amministrativo nonché funzioni di controllo mentre la gestione amministrativa, finanziaria e 

tecnica è attribuita ai titolari di posizione organizzativa. 

Atteso che vi sono stati già in precedenza contatti  tra i  Sindaci interessati al convenzionamento e pertanto 

vi è la disponibilità dei Comuni di Montepaone- Settingiano e Soveria Simeri, a costituire, per economie 

di spesa, un unico nucleo di valutazione, a mezzo di convenzione, ai sensi dell’articolo 30 del TUEL. 

Udita la breve relazione verbale del Presidente il quale ha illustrato il punto ed ha invitato la Giunta a 

determinarsi in merito quale proprio atto di indirizzo. 

Viste le altre norme vigenti in materia. 

Dopo ampio esame ed approfondimenti specifici 

Con voti unanimi legalmente resi dagli aventi diritto tramite alzata di mano 

 

 



 4 

 

 

 

DELIBERA 
 

  Dare direttiva nel senso sopra Per le causali esposte nella parte narrativa della presente deliberazione, 

esprimere in relazione alle proprie competenze quale atto di indirizzo  parere positivo a quanto 

specificato in oggetto e  pertanto proporre al Consiglio Comunale, ai sensi del vigente regolamento e 

dell’articolo 30 del Tuel, un unico OIV- Nucleo di valutazione associato tra i Comuni di Montepaone-

Settingiano e Soveria Simeri, le cui condizioni saranno tutte  disciplinate, come per legge, da apposita 

convenzione da sottoporre successivamente all’esame del Consiglio Comunale medesimo. 

Demandare al Sindaco l’incarico di perfezionare la pratica di cui trattasi.  

Rendere l’atto eseguibile d’urgenza ai sensi di legge.  

 

Il  presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                   IL SINDACO PRESIDENTE 

 (Dott. Giuseppe Scarpino)                                                                   ( Dott. Francesco Froio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

                                                                                                                

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 28 agosto 2000, n. 267, viene pubblicata all’albo pretorio on-

line per quindici giorni consecutivi decorrenti dal    11/10/2012     al   26/10/2012 

IL RESP. DELL’ALBO                                                                              IL SEGRETARIO 

Sig.ra Fabbio Rosaria                                                                           Dott. Giuseppe Scarpino 

 

/_X _ /Comunicata ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione all’albo pretorio con  nota 

prot. n.   9790     del   11/10/2012           ,ai sensi dell’art.125 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 08.2000. n. 267.  

 

/_  / Comunicata al  Prefetto di Catanzaro contestualmente all’affissione all’albo, con nota  

prot. n.              del               ai sensi dell’art.135 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

La presente deliberazione e divenuta esecutiva  

/_  / il                                , ai sensi dell’art.134, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, trascorso il 

decimo giorno della sua pubblicazione.   

 

/_ / il                                       , ai sensi dell’art.134, coma 4 del T.U. 18 agosto 2000 , n. 267 perché  

dichiarata immediatamente eseguibile. 

                                                                                            

                                                                                                                     IL SEGRETARIO          

 

 

   Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del messo comunale, certifica che la presente 

deliberazione è stata affissa all’albo pretorio dal                        al                     , senza seguito di ricorsi. 

 

                                                                                                   IL SEGRETARIO 

                                                                                 


